Resolução Conselho Diretor nº 02/2010

Regulamenta a oferta de cursos sequenciais de complementação de estudos na FEAN.
O Presidente do Conselho Diretor da FEAN, no uso de suas atribuições,

RESOLVE:

Homologar o regulamento dos cursos sequenciais de complementação de estudos da FEAN.
CAPÍTULO I

Da definição dos cursos

Art. 1°. Os cursos sequenciais de complementação de estudos são cursos focados no desenvolvimento de conhecimentos, qualificações e habilidades específicas em determinadas áreas do conhecimento, de acordo com o disposto na Portaria No 4.363/2004 do Ministério da Educação, oferecidos a alunos que concluíram o Ensino Médio ou curso superior.
Art. 2º. Os cursos sequenciais de complementação de estudos são ofertados pela FEAN a partir das grades curriculares dos cursos de graduação já ofertados, ou dos que vierem a sê-lo, podendo, a critério do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, incluir uma ou mais disciplinas específicas definidas para o próprio curso.

Art. 3°. A carga horária dos cursos sequenciais de complementação de estudos será igual ou superior a 360 horas.

Art. 4º. Os cursos sequenciais de complementação de estudos conferem ao aluno um certificado (certificado de conclusão de curso superior de complementação de estudos), não sendo considerados como cursos de graduação em sentido estrito.

§ 1º. As disciplinas cursadas nos cursos sequenciais de complementação de estudos poderão ser aproveitadas para validação de disciplinas equivalentes nos cursos de graduação da FEAN, observados os regulamentos da instituição de ensino que definem este aproveitamento.

§ 2º. A FEAN poderá conceder o certificado de que trata o caput do artigo aos alunos matriculados em seus cursos de graduação que optarem pelo mesmo, no caso de estes terem concluído a carga horária de disciplinas do curso sequencial, e não terem cumprido com os requisitos para a conclusão do curso de graduação.
CAPÍTULO II

Do ingresso

Art. 5º. Para ingresso nos cursos sequenciais de complementação de estudos é necessário:
I. Existência de vagas;

II. Ingressar com a solicitação em período e local pré-definidos, apresentando a documentação exigida;
III. Atender a outras condições previstas nesta Resolução.
CAPÍTULO III

Da oferta e funcionamento dos cursos

Art. 6º. Os cursos sequenciais de complementação de estudos serão oferecidos pela FEAN a partir de Programa específico, devidamente divulgado pela instituição.

Art. 7º. Cada curso sequencial possuirá grade curricular própria, obedecendo a área de conhecimento em que se insere, podendo ser utilizadas disciplinas já ofertadas nos cursos de graduação.

Parágrafo único. Os cursos sequenciais de complementação de estudos poderão ser oferecidos em conjunto com os cursos de graduação da FEAN, e obedecendo ao número total de vagas oferecidas nas disciplinas.

Art. 8º. Os cursos sequenciais de complementação de estudos terão um Coordenador próprio, que poderá acumular o cargo com a coordenação de qualquer dos cursos de graduação mantidos pela FEAN.

Art. 9º. A avaliação, o aproveitamento de estudos, a realização de estágios curriculares não obrigatórios, as transferências, trancamentos e retornos, bem como todos os demais procedimentos didáticos, pedagógicos, disciplinares e financeiros, observarão os regulamentos da FEAN aplicáveis aos cursos de graduação.

CAPÍTULO IV

Da conclusão e certificação

Art. 10. Após a conclusão com aproveitamento das disciplinas previstas na grade curricular, o aluno fará jus a um certificado próprio.

Parágrafo Único. Em conformidade com a legislação que normatiza o ensino superior no Brasil, o concluinte não é considerado graduado, não sendo possível reivindicar registro em conselhos profissionais ou matrícula em cursos de pós-graduação latu ou strictu sensu.
Art. 11. O aluno concluinte poderá solicitar retorno a qualquer curso de bacharelado ou sequencial ofertado regularmente pela Faculdade Energia de Administração e Negócios -FEAN.

CAPÍTULO V

Disposições finais

Art. 12. O Programa de cursos sequenciais da Faculdade será revisado periodicamente, de acordo com o planejamento institucional.
Art. 13. Esta resolução homologa-se nesta data.

Florianópolis, 28 de setembro de 2010
_______________________________________________________

Diretor da Faculdade Energia de Administração e Negócios - FEAN